魏县扶贫开发和脱贫工作领导小组文件

魏扶脱组〔2019〕25号

魏县扶贫开发和脱贫工作领导小组

关于印发《魏县2019年统筹整合使用财政涉农资金实施方案》的通知

各乡镇政府、街道办，县整合财政涉农资金有关部门：

《魏县2019年统筹整合使用财政涉农资金实施方案》已经县扶贫开发和脱贫工作领导小组研究同意，现印发给你们，请认真遵照执行。

魏县扶贫开发和脱贫工作领导小组

2019年8月26日
魏县2019年度统筹整合使用财政涉农资金

实 施 方 案

为提高我县统筹整合使用财政涉农资金整合成效，发挥整合涉农资金最大效益，根据财政部 国务院扶贫办《关于做好2019年贫困县涉农资金整合试点工作的通知》（财农〔2019〕7号）、精神，结合我县脱贫工作实际，制定本实施方案。

一、总体要求

（一）指导思想及编制的必要性

全面贯彻党的十九大精神和习近平总书记系列重要讲话精神，按照省、市决策部署，紧紧围绕“十三五”时期我县脱贫攻坚目标，坚持精准扶贫、精准脱贫基本方略，充分利用上级赋予贫困县统筹整合使用财政涉农资金的自主权限，加大涉农资金统筹整合和资金投入力度，优化资金使用机制，提高资金配置效率，创新方式方法，形成全方位帮扶合力，确保如期完成脱贫攻坚任务。

（二）目标任务及综合效果

整合使用财政涉农资金要以脱贫成效为导向，以扶贫规划为引领，以重点扶贫项目为平台，以完成年度脱贫任务为目标，统筹整合使用财政涉农资金，撬动金融资本和社会帮扶资金投入扶贫开发，切实提高资金使用精准度和效益。可根据巩固脱贫成效需要，将整合资金适当用于农村人居环境整治项目。
二、整合资金范围及规模

按照《国务院办公厅关于支持贫困县开展统筹整合使用财政涉农资金试点的意见》（国办发〔2016〕22号）、《河北省人民政府办公厅关于支持贫困县开展统筹整合使用财政涉农资金试点的实施意见》（冀政办发〔2016〕21号）及市相关部门要求的整合涉农资金范围进行统筹整合，统筹用于我县脱贫攻坚工作。

2019年，我县纳入整合财政涉农范围资金44655.5万元，根据我县脱贫攻坚需要，实际需整合财政涉农资金15529万元。

中央资金。纳入整合范围内的中央资金31141.7万元，实际整合使用6192万元。

（二）省级资金。纳入整合范围内的省级资金11355.8万元，实际整合使用7179万元。

（三）市级资金。纳入整合范围内的市级资金236万元，实际整合使用236万元。
（四）县级资金。纳入整合范围内的县级资金1922万元，实际整合使用1922万元。

三、建设任务

整合使用财政涉农资金要紧紧围绕年度脱贫任务，严守现行扶贫标准，在农业生产发展和农村基础设施建设范围内安排使用整合资金并优先用于有助于贫困人口持续增收的产业发展项目。

2019年，我县实际整合财政涉农资金15529万元，其中安排产业扶贫项目资金9318.78万元，基础设施项目资金5772.77万元，金融扶贫项目资金5万元，雨露计划等其他项目资金432.45万元。

（一）产业扶贫项目

安排产业扶贫项目资金9318.78万元，主要用于：

1、扶贫车间资金1973.8万元，用于24座扶贫车间建设项目补贴，建设规模约13800平方米，计划带动贫困户175户，每户贫困户年均增收8000余元，扶贫车间产权归项目建设贫困村所有；

2、家庭手工业补贴资金224.6万元，计划补贴缝纫机约810台，计划带动贫困户约810户，户均增收10000余元；

3、种植业补贴项目资金977.77万元，计划带动800余户贫困户通过建设日光温室大棚290000平方米、培育棚10000㎡，出菇棚30000㎡、种植经济槐树118.45亩、桃树120亩、黑小麦320亩增收，户均增收10000余元；

4、贫困户种植密植梨（桃）补贴2496.89万元，计划带动5806户贫困户通过种植5806亩密植梨、密植桃增收，户均年增收5000余元；

5、食用菌扶贫产业项目1687.11万元，贫困户参加生产获得经营效益，计划带动约400户贫困户种植食用菌增收，户均年增收10000余元，产权归项目建设贫困村所有；

6、贺祥社区两区同建项目19.8万元，用于贺祥社区两区同建扶贫车间厂房建设，预计带动贫困户20人，户均增收8000元，产权归项目建设贫困村所有；

7、密植梨种植配套项目建设项目620万元，用于建设密植梨扶贫产业园区水肥一体化设施1466亩，安装太阳能杀虫灯80盏，铺设园艺地布1466亩，带动贫困户913户，户均年增收2000元，产权归项目建设贫困村所有；

8、缝纫机资产收益项目35.61万元，计划购置118台缝纫机，带动118户贫困户，户均增收10000余元，产权归项目所在贫困村所有。

9、青贮机械资产收益项目448万元，计划购置自走式青贮机械4台，带动贫困户180户，户均增收2400元，产权归项目所在贫困村所有。

10、食品加工机械资产收益项目300万元，购置食品加工机械20台，带动贫困户85户，户均增收3000元，产权归项目所在贫困村所有。

11、温室大棚资产收益项目535.2万元，计划建设温室大棚15200平方米，计划带动220户，户均增收8000元，资产归项目所在村所有。
（二）基础设施项目

安排基础设施建设项目资金5772.77万元，主要用于：

道路建设项目资金4031.67万元（含扶贫产业基础设施配套项目产业路资金600.6万元），硬化道路382242㎡，受益5647户；

路灯项目资金567.66万元（含扶贫产业基础设施配套项目54.2万元），共安装太阳能路灯4802盏，受益贫困户3083户；

排水项目资金265.82万元，共铺设下水道5550米，铺设排水边沟2840米，受益贫困户723户；

便道砖项目资金318.42万元，共铺设便道砖42456㎡，受益贫困户847户；
路沿石项目资金3.6万元，铺设路沿石978.9米，受益贫困户53户；
贫困公厕建设项目资金489万元，建设公共厕所163座，受益贫困户10000户。
街道改造项目资金96.6万元，硬化道路4214㎡，铺设下水道752m，检查井20座，收水口，铸铁篦子40个等。受益贫困户137户
（三）金融扶贫项目

小额贷款贴息资金5万元，；

（四）其他项目资金432.45万元

1、雨露计划资金279.45万元，补助贫困大中专及职业教育学生931名，每生每年补助3000元；

2、项目管理费39万元；

3、培训费114万元，计划培训建档立卡贫困户1500人，通过开展培训，使贫困户掌握必要的生产技能。

四、项目实施

（一）建好项目库，精准安排项目。项目库建设要规范、精准，严把项目申报关，入库前严把项目审核关，项目申报及审核紧紧围绕脱贫成效进行精准安排，按照“资金跟着项目走、项目跟着规划走、规划跟着脱贫目标走、目标跟着脱贫对象走”的原则建设项目库，围绕农业生产发展和农村基础设施建设，制定具体的项目建设任务，按照轻重缓急的原则安排项目资金，确保统筹整合涉农资金项目安排精准。纳入整合方案的项目由县扶贫部门在县脱贫攻坚项目库中选择，将符合现有目标标准的农业生产发展和农村基础设施建设项目纳入整合方案，由县扶贫开发和脱贫工作领导小组研究后批复。要统筹安排各类扶贫项目，形成攻坚合力，避免整合资金支持的项目与社会帮扶等其他资金安排的项目简单重复。

（二）明确责任部门，实施精准帮扶。各相关部门要依据自身职能合理使用整合涉农资金，紧紧围绕脱贫攻坚任务，形成脱贫攻坚合力。县扶贫开发和脱贫工作领导小组要尽可能将整合资金“大类间打通”、“跨类别使用”，统筹整合用于脱贫攻坚项目，并确定项目实施责任部门。

所有统筹整合资金安排的项目，均必须由县扶贫开发和脱贫工作领导小组统一批复后实施。项目承办部门要全程跟踪监督，确保项目达到预期效果。

（三）加快项目实施，确保资金安全。县扶贫开发和脱贫工作领导小组对整合使用财政涉农资金实施方案批复后，相关责任部门要按照时间节点加快项目实施进度，确保项目质量，项目实施完成后，工程类项目可聘请有资质的第三方机构对项目进行验收，补贴类项目由乡镇组织验收。项目验收完成后，及时整理报账手续，财政部门要加快资金拨付，做到快审批、快拨付，杜绝资金闲置现象的发生。县审计、监察、财政等有关部门要将纳入统筹整合范围的财政涉农资金作为监管重点，重点检查涉农资金统筹整合、精准扶贫和精准脱贫工作落实及资金绩效情况。
五、组织保障

（一）加强组织领导。县扶贫开发和脱贫工作领导小组要定期研究整合使用涉农资金工作，县整合办要切实负起责任，定期向县扶贫开发和脱贫工作领导小组汇报整合资金方面出现的问题，加强和相关职能部门之间的沟通和协调力度，把握好整合涉农资金工作全局，加强统筹整合后的资金使用管理，及时研究处理具体操作层面遇到的问题。

（二）加强规划衔接。有关部门要按照脱贫攻坚规划要求及时调整完善相关专项规划，实现脱贫攻坚规划与部门专项规划的有效衔接，保障完成脱贫攻坚任务。部门专项规划与脱贫攻坚规划不一致的，应以脱贫攻坚规划为准。

（三）坚持公开公示原则。统筹整合使用涉农资金方案制定后，要在县政府门户网站或县主要媒体公开统筹整合使用的涉农资金来源、用途和项目建设等情况，并实行扶贫项目行政村公示制度，接受社会监督。贫困村第一书记、驻村工作队、村委会要深度参与涉农资金和项目的管理监督。
附件：1. 2019年魏县财政涉农资金统筹整合使用领导小组成员名单

2. 魏县2019年度统筹整合使用财政涉农资金清单

3. 魏县2019年度统筹整合使用财政涉农资金项目

清单

附1

2019年魏县财政涉农资金统筹整合使用

领导小组成员名单

组  长：樊中青  县委副书记、政府县长

副组长：陶俊强  县委副书记

王常智  县委常委、政府常务副县长

成  员：张营坤  县政府办副主任

        王  云  县政府督查室副主任
        陈瑞学  县扶贫开发办公室主任

        路金锋  县财政局局长

        李彦琛  县农业农村局党组书记
        连福举  县水利局局长

        陈海林  县发改局党组书记

        张建设  县自然资源规划局党组书记
        祁彦林  县交通运输局长

        王永军  县住建局局长

        岳运东  县农协办主任

        李富强  县城投公司董事长
魏县扶贫开发和脱贫工作领导小组办公室     2019年8月26日印发
- 10 -
- 9 -